On pourrait objecter, que cette définition, ne suppose pas l'idée d'un Supérieur, mais ce doute est levé, par ce qui a été dit ci-dessus.

Degrés L'obligation a des degrés, si les motifs qui ont dû nous porter à agir, ont des grands, nombreux, et évidens, l'obligation est plus grande, que dans les cas contraires.

Si les motifs pour et contre se balancent, il est certain que l'obligation, ne sera pas aussi forte, que dans le cas contraire.

Les actions Physiquement impossibles ne peuvent pas être l'objet de l'obligation.

il serait inutile, de vouloir obliger quelqu'un à une action, qui serait déjà par elle-même Physiquement nécessaire; l'obligation ne peut donc concerner que les actions futures, et non les passées.

Distinction Venons à une distinction importante de l'Obligation, en Parfaite et Imparfaite, en parfaite, et imparfaite, d'autres auteurs la nomment rigoureuse, et non rigoureuse; c'est sur cette distinction que repose ce qui est dû, et ce qui ne l'est pas.

L'obligation rigoureuse, est celle pour l'accomplissement de laquelle on peut employer les moyens de contrainte.

Si au contraire l'obligation est de telle nature, que celui en faveur duquel elle existe, ne peut employer les moyens de contrainte, c'est alors une obligation imparfaite.

Une seule formule Neminem laedere (aucun ne nuire) renferme toutes les obligations rigoureuses, qui consistent donc à ne faire tort à personne; L'accomplissement des obligations imparfaites, renferme de plus que la seconde vertu la bienfaisance, la pitié, la Charité, devoirs amiables, inspirés par la nature, qui

nous porte à soulager les maux d'autrui,
même à notre propre détriment.

Obligations
rigoureuses, relè-
vent du for
extérieur.

Cela posé, nous comprendrons facilement
que les obligations rigoureuses, doivent
relèver du for extérieur, c'est à dire,
des hommes, des tribunaux, qui peuvent nous
forcer à remplir ces obligations rigoureuses.

Actions
non rigoureuses
relèvent du for
intérieur.

Tandis que les actions non rigoureuses, relè-
vent de for intérieur, c'est à dire, la
conscience, de ce for intérieur, qui nous
avertit si nous n'agissons pas comme nous
le devons. Mais de plus elles relèvent du
Duymment de l'Être Suprême.

C'est la première Classe des Obligations
qui constituent la Justice, qui consiste à
rendre à l'homme ce qui lui est dû.

Il s'agit maintenant de montrer que
cette Division est fondée sur la nature
même des choses, c'est à dire sur la nature
de l'homme. Et pour le prouver, il faudra
montrer que cette Division existe dans